3712  Diário da República, 2.ª série — N.º 27 — 9 de fevereiro de 2015

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Despacho (extrato) n.º 1365/2015

Por despacho de 03 -10 -2014, do Senhor Presidente do Instituto Poli-
técnico de Viseu, nos termos previstos na lei, foi autorizada a celebração
do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo,
para exercer funções na Escola Superior de Tecnologia e Gestão de

Lamego, deste Instituto, com o Mestre Jorge Manuel Ferreira Duarte,
como Assistente Convidado, em regime de tempo parcial 50 %, com a
remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do
vencimento de Assistente em tempo integral, no período de 17 -11 -2014
a 17 -07 -2015.

14 de janeiro de 2015. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra Sequeira e Cunha.

208388186

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E.

Aviso n.º 1488/2015
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º,

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se pública a cessação da
relação jurídica de emprego público, por motivo de aposentação
dos seguintes trabalhadores, relativa ao período de julho a dezem-
bro de 2014:

A partir de 01.07.2014:
Hélder dos Santos, Assistente Operacional
Carlos João Lopes da Rosa, Assistente Operacional
Maria Filomena Canelas Inácio, Assistente Operacional

A partir de 01.08.2014:
Maria Isabel Palma Sebastião Cipriano, Assistente Operacional

A partir de 01.09.2014:
Francisca Rosário Lopes Jesus, Assistente Operacional
Maria Amélia Martins Viegas Neves, Assistente Operacional — Li-

mite de Idade em 03.09.2014

A partir de 01.10.2014:
Maria Manuela Jesus Antunes, Assistente Graduada de Pediatria
Irene Maria Jesus Pereira, Assistente Operacional

A partir de 01.11.2014:
Isolina Iria Correia Viegas, Assistente Operacional
Sidónia Maria Dias Relvas, Assistente Técnica
António Manuel Estevão Monteiro Taveira, Assistente Graduado

de Ortopedia
Arlindo Conde Galante, Assistente Operacional
Maria Noémia Morgado Carreira, Assistente de Cirurgia Geral
Ana Paula Pereira Gonçalves, Administradora Hospitalar
Maria Dulce Oliveira Neves, Assistente Técnica
Júlia Guisado Pinto Reis, Assistente Operacional

A partir de 01.12.2014:
Vasco Nuno Elvas Martins Marques, Assistente Graduado de Car-

diologia
Ivone Margarida Domingos Pereira Mateus, Assistente Operacional
Fernanda Ribeiro Delgado Luís, Técnica Principal de ACSP
Manuel Henrique Miguel Vicente, Assistente Graduado de Ortopedia
Maria de Lurdes Nunes Almeida Santos Ferreira, Assistente Graduada

Sénior de Dermatologia
05.01.2015. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Huma-

nos, Lídia Regala.
208395216

 Aviso n.º 1489/2015
No seguimento da abertura do procedimento simplificado conducente

ao recrutamento de pessoal médico para a categoria de assistente hospi-
talar, com a especialidade de Psiquiatria, da carreira médica hospitalar,
para o preenchimento de um posto de trabalho, nos termos dos n.os 5 a
7 do artigo 12.º -A do Decreto -Lei n.º 203/2004 de 18 de agosto, con-
jugado com o n.º 2 do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 45/2009 de 13/2,

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 155, de 13 de agosto
de 2014, através do aviso n.º 9278/2014, torna -se público que o proce-
dimento concursal ficou deserto por falta de comparência à entrevista
de avaliação da única candidata.

23.01.2015. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Huma-
nos, Lídia Regala.

208392884

 CENTRO HOSPITALAR BARREIRO MONTIJO, E. P. E.

Aviso n.º 1490/2015

Procedimento concursal comum conducente ao recrutamento de
pessoal médico para a categoria de Assistente de Medicina do
Trabalho da carreira médica em regime de contrato individual de
trabalho por tempo indeterminado — área de exercício hospitalar
do Centro Hospitalar Barreiro Montijo, E. P. E.

Faz -se público que, por deliberação do Conselho de Administração
do Centro Hospitalar Barreiro Montijo, E. P. E. de 11/12/2014, se en-
contra aberto pelo prazo de 15 dias úteis a contar do dia seguinte ao da
publicação do presente aviso no Diário da República, procedimento
concursal comum para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho para
a categoria de Assistente de Medicina do Trabalho, da carreira médica,
deste Centro Hospitalar, em regime de contrato individual de trabalho
por tempo indeterminado, cuja celebração do contrato só ocorrerá após
obtenção da devida autorização superior.

1 — Legislação aplicável — o procedimento concursal comum
aberto pelo presente aviso rege -se pelo disposto no Decreto -Lei
n.º 176/2009 de 4 de agosto, na redação que lhe foi dada pelo Decreto-
-Lei n.º 266 -D/2012, de 31 de dezembro, no Acordo Coletivo de Traba-
lho publicado no Boletim do Trabalho e Emprego n.º 41, de 08/11/2009,
com as alterações constantes no Acordo Coletivo de Trabalho pu-
blicado no Boletim do Trabalho e Emprego, n.º 1 de 08/01/2013 e
no Acordo Coletivo de Trabalho relativo à tramitação concursal de
recrutamento para postos de trabalho da carreira médica, publicado no
Boletim do Trabalho e Emprego n.º 48, de 29 de dezembro de 2011 e
no Acordo Coletivo de Trabalho n.º 2/2009, publicado no Diário da
República, 2.ª série n.º 198, de 13 de outubro, e posteriores alterações
e Lei n.º 82 -B/2014 de 31 de dezembro, que aprovou o Orçamento de
Estado para 2015.

2 — Política de igualdade — em cumprimento da alínea h) do
artº 9.º da Constituição da República Portuguesa, a Administração
Pública, enquanto entidade empregadora, promove ativamente uma
política de igualdade de oportunidades entre homens e mulheres no
acesso ao emprego e na progressão profissional, providenciando
escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de
descriminação.

3 — Tipo de concurso — o procedimento concursal é comum e
único, para ocupação do posto de trabalho no Centro Hospitalar Barreiro
Montijo, E. P. E., aberto a médicos detentores do grau de especialista
de Medicina do Trabalho.

4 — Prazo de validade — o procedimento concursal é válido para
a ocupação do posto de trabalho enunciado, terminando com o seu
preenchimento.